Si verò minor semel petierit restitutionem, quæ fuit ei per sententiam 9
denegata, non impetrabit alias literas ad petendum iterum restitutionem
super illa re, sed si non appellauerit à denegatione restitutionis, & litera-
rum comprobatione, restitui postea poterit ad appellandum. text. in d. l. si.
C. si sæpius in integ. rest. postu. vbi doct. & c. si. de in integ. resti. Hostien.
in summa illius titu. §. quoties. vbi etiam dicit interesse. nam quando resti-
tuitur quis contra sententiam, habetur ac si lata non esset. c. cum ex literis.
de in inte. rest. si verò quis restituitur ad appellandum, sententia remanet
valida, sed inquiritur an bene sit iudicatum: & suspenditur prima senten-
tia, per c. venientes. de iureiu.

Alia de restitutionibus nunc tibi non restituiam, quia reliqua te posse
bone lector, facile intelligere existimaui, nec potui te magis in rem presen-
tem perducere: quare si lubet boni ista consules, & me amabis. gratias de
his interim Deo Optimo ago immensas. Amen.

TRACTA

TRACTATUS DE RESCIS- SIONIBVS CONTRACTVVM,

ET INTRA QVAE TEMPORA

rescindi, & quomodo debeant,

quotidianus profe-

cto & utilis.

PRAEFATIO.

SCIENDVM est quod contractus conficiuntur amborum partium consensu, & confecti vtranque partem obligant. l. j. §. j. ff. de pact. Et ideo dicuntur vtrò citròque obligatorij, in l. Labeo. ij. §. j. ff. de verborum significatio. vbi abundè scripsi. Licet in initio libera potestas vnicuique sit contrahendi, vel non contrahendi, sed semel constitu-

Quomodo contractus conficiantur & dissoluantur.

tæ obligationi & contractui renunciare, aduersario non consentiente, nemo potest. l. sicut. C. de actio. & obligatio. Aliquando contractus vtriusque partis consensu dissoluntur, in rubr. C. quando liceat ab emptio. discede. & tunc cum partes sint concordēs, nihil ad iudicem. l. j. §. inde. ff. de noui operis nunciatio. interdum tamen & quibusdam ex causis rescindi contractus etiam altera parte inuita possunt. Ideo de his videndum erit causis, & quomodo rescindi in hoc maximè regno valeant: & quia hæc materia in curiis Franciæ est frequentissima & utilissima, ob id eam pertractare in animo fuit. Vnde Lector beneuole, boni eam (si nos amas) consules. multa enim tibi referam, quæ in publico auditorio consecutus sum, vt etiam dicit iuriscons. in l. iij. §. duæ. in fin. ff. de Carbo. edict.

1 IN PRIMIS discutiendum est, quod contractus aut est nullus aut tenet: sed tamen est annullandus, l. & eleganter. ff. de dolo. vbi contractus dicitur nullus, quando dolus dat contractui bonæ fidei causam, sed est annullandus, quando incidit in contractum bonæ fidei, vel dat etiam causam contractui stricti iuris. l. si dolo. C. de inutilib. stipulatio. Actiones bonæ fidei quæ sint, non discutio: quia numerantur in §. actionum. de actio. in institutu. & in gloss. c. cum venerabilis. de exceptio. & quomodo in eis concludatur & excipiatur, scripsi in tracta. de exceptio. in vlt. quæstio.

Contractus aut nullus, aut annullandus.

3 Itaque dum contractus est nullus, agi potest coram iudice ordinario impetratis literis Regiis in hoc regno, & coram eo peti, vt declaretur nullus, & quatenus de facto processit rescindatur cap. si quis præbyterorum. de reb. eccle. non alienan. l. si dolo. C. de rescinden. venditio. nam cum contractus nullus sit, rumpi non potest. l. nam etsi sub conditione. vers. post defectum. de iniusto testa. cap. ad dissoluendum. de desponsa. impu. nisi quatenus de facto processit. Tamen in regno Franciæ recipitur quis allegans contractum nullum: quia factus à prodigo, cui erat bonis interdictum, & allegans etiam modico pretio rem venditam: vt censuit Senatus anno 1143. die tertia Augusti, pro Comite de Sanxerre, & tunc subordinatè petitur, sicut decimæ & congrua portio, vt scripsi in tracta. de congrua portio.

Conclusio quando contractus est nullus.

Nullitas contractus, & deceptio allegans post sunt. Aristum.

Interdum contractus tenet, sed ex aliqua causa est annullandus, & tunc 4
pars potest coram ordinario aduersam conuenire partem, & petere illum
contractum rescindi. l. prima, & per totum. ff. & C. de rescinden. vendi. Et

*Utilitas
quando con-
tractus est
nullus, vel
tenet*

*Fructus à
die litis con-
testata res-
tituuntur.*

hanc prosequemur materiam per totum hunc tracta. Et quando contra-
ctus est nullus utilitas de iure est, quod emptor vel alius tenetur ad resti-
tuendum omnes fructus, quos recepit, quia ex nullo contractu nil potest
pars consequi: secus quando contractus tenet, quia tunc fructus lucratur
emptor, vel alius possessor vsque ad litem contestatam. l. cum fundus. si
certum petat. ff. quod est notandum.

Practica tamen regni est in utroque casu, vt impetrentur literæ Regiæ 5
directæ ordinariis iudicibus, vt rescindere, & annullare contractum de-
beant, & de consuetudine regni sine literis Regiis iudices non solent pro-
cedere ad nullitatis etiam declarationem, vel ad contractus rescissionem.
in hoc tamen non comprehenduntur Curia suprema, quæ sine literis ista

*Curia supre-
me res in-
caus contra-
ctum nul-
lum etiam
sine literis
Regiis.*

*Contractus
minorum
multis re-
scinditur
modis.*

facere solent: vt alibi scripsi in procem. concordat. & emptor vix solet de
consuetudine condemnari ad restitutionem fructuum, nisi à die litis con-
testatæ, licet contractus sit nullus, nisi de mala & peruersa illius fide appa-
reret, vel alterius. & ita vidi seruari, licet aliter à iure disponatur vt di-
ctum fuit.

Notandum, est quòd contractus multis rescinditur modis. Primò, ra- 6
tione personæ contrahentis, & hoc etiam multis modis. Aliquando ætatis
causa, vt si infans contrahat, inutilis est contractus. Idem si minor habens
curatorem, sine eo contrahat, l. prima, & l. si minor. ff. de verborum obli-
gatio. §. pupillus. de inutilib. stipulatio. in institut. l. si curatorem habens.
C. de integrum restitutio. Tamen non semper ea quæ cum minoribus
geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum & æquum sunt redigenda, ne
magno incommodo eius ætatis homines afficerentur, nemine cum his
contrahente.

*Aduoca-
tus actoris,
& rei in
minorum
rescissioni
Itaque quomo-
do exordiri
debeat.*

Et quodammodo cõmercium eis interdiceretur. l. quòd si minor. §. j. ff. 7
de minorib. per quæ text. poterit aduocatus contractum minoris fisci, vel
alterius defendens suam exordiri defensionem: & adicere poterit versic.
Itaque ibidẽ, nisi aut manifesta circũscriptio sit, aut negligenter in ea cau-
sa versati sint, prætor interponere se nõ debet: aduocatus verò volens con-
tractum rescindere minoris sic exordietur: Inter omnes cõstat fragile esse,
& infirmum huiusmodi ætatis consilium, & multis captionibus supposi-
tum, multorumque insidiis expositum: ideo auxilium eis prætor pollicitus
est, & aduersus captiones opitulationem. l. j. ff. de minoribus. & ita solebant
antiqui, & egregij aduocati facere. & ita audiui sæpe D. Montolonium &
alios doctissimos aduocatos inchoantes postulare in hoc supremo Senat.

*Claudicat
ex parte mi-
noris con-
tractus cum
eo in ius.*

*Minor si
consumpse-
rit, pretium
restituitur.*

Ex parte minoris tantum est inutilis contractus. l. Iulia. §. si quis de pu- 8
pillo. ff. de actio. empt. Et ideo si ille contractus minori sit fauorabilis, non
rescindetur, sicut nec sententia pro eo lata. l. non eo minus. vbi doct. etiam
not. C. de procurato. l. furioso. de re iudica. ff. ob id non audiretur pars læsa
in contractu minoris, si utile sit minori contractum seruare, & literæ Regiæ
concessæ non approbarentur à iudicibus.

Etiam si minor iustum rei pretium acceperit, quod ad malos vsus con- 9
sumpsit,

sumpserit, adhuc rescindi illum contractum petere poterit. l. si quis cum sci
 10 ret. ff. pro emptore. † Et rescindetur iste contractus impetratis literis Regiis,
 & res minoris restituatur non restituto aliquo precio, si totum male fuerit
 consumptum, argumen. l. mater. C. de rei vendicatio. Sed si probetur ver-
 sum premium in utilitate minoris, & quatenus probabitur verum, eatenus
 recuperabitur premium a minore, qui in hoc locupletior factus est. l. fina. C.
 de usufructu. pro empto. cap. quod in quibusdam. de fideiussoribus. & ita fuit
 iudicatum in magna camera me audiente Paris. anno 1536. die decima- *Arestum.*
 tertia Martij.

11 Et ideo si minor in suis contractibus decipiatur, potest petere in integrum *Restitutio*
 restitutionem impetrando literas Regias, per totum titulum ff. de minoribus. *minoru duo*
 & in rubric. C. de in integr. restitutio. sed oportet duo probare, videlicet se *copulatisse*
 81 minorem, & laesum. l. nam postea. §. si minor. ff. de iureiuran. & non videtur *requirit.*
 circumscriptus minor, qui iure usus sit communi. l. fina. C. de in integrum
 restitutio. vbi dicit Bal. oportere minorem exprimere se fuisse deceptum do-
 lo aduersarij, vel sui facilitate: alias audiri non debet. l. j. ff. de mino. abunde

12 scripsi in tract. de restit. artic. primo superius. † Vnde si minor sic deceptus *Etiā in mo-*
 fuerit, etiam in mobilibus poterit in integrum restitui, per dictam legem pri- *bilibus mi-*
 mam, ut censuit Senatus Parisien. pro domino *Corbie* consiliario magni *noru succur-*
 consilij, qui dum erat minor, emerat equum & mulam, & cum effectus fuisset *ritur.*
 maior in vim executorij instrumenti, executio in eum facta fuit, & iu-
 dex ad garniendum contentum in scheda illum condemnauerat: a qua
 sententia domini. *Corbie* appellauit, & cum rescindi dictum contractum in
 curia petiisset, Senatus male iudicatum pronunciauit, condemnans tantum
 domini. *Corbie* ad soluendum quantum valebant tempore emptionis, & non
 plus, anno 1522. in mense Martio. Et eadem ferè est practica, siue con-
 tractus sit nullus, ut quando minor contraxit sine tutoris autoritate. l. j.
 ff. de autorit. tuto. si verò cum autoritate, contractus valet, sed rescin-
 ditur probata laesione, ut in l. magis puto. §. ne passim. ff. rebus eorum.

13 Item contractus redditur inutilis ex defectu naturalis consensus, ut si fu- *Furiosi, de*
 riosus, demens, mente captus, aut phreneticus contraxerit. l. in negociis. & *mentis, &*
 l. furiosi. ff. de reg. iur. in l. j. de verb. obl. his enim casibus & similibus potest, *similiu con-*
 si resipuerit is, qui contraxit, vel si non resipuerit, consanguineus seu cura- *tractus nul-*
 82 tor, impetrare literas Regias, in quibus contractum nullum factum per il- *lus.*
 lum furiosum vel alium declarari petat: & ad rescindendum quatenus de
 facto processum fuit, ut superius diximus.

14 Ratione subiectionis rescinditur contractus, utpote si Rex contrahat, *Subiectio-*
 vel alius potens princeps, & tyrannus cum suo subdito: quia blanditiæ po- *nis ratione*
 tentum inducunt iustum metum. l. j. C. si rector prouinciæ. gloss. in l. j. in *rescinditur*
 verb. quemadmodum. quod iussu. ff. & non computatur tempus illi subdi- *contractu.*
 8 to in vita tyranni: quia non potest tunc cum commodo suæ personæ
 agere. gl. in cap. licet. in fine. in verb. precibus. de electio. in pragmati. Lu-
 cas de Penna in l. litibus. col. iij. de agricol. & censit. lib. x. Barbat. in cap.
 nam concupiscentiam. col. v. de constitutio. & in clemen. j. col. iij. de te-
 stibus. & Ias. in l. de pupillo. §. si quis ipsi. in quinta quaestio. Bart. de noui

operis nunciatio.

Idem si seruus, vel filiusfam. cum domino, vel patre contrahat, tunc tan- 15
tùm obligatur naturaliter. l. frater à fratre. ff. de condict. indebiti. l. lis nulla.
de iudi. idem putarem etiam si obligaretur ciuilitè. nam contractus ob me-
tùm reuerentialem rescindetur, vt inferius dicam.

Idem si clericus contraheret cum suo prælato terribili, vt etiam ratio- 16
ne authoritatis possit petere contractum infringi, per l. primam. §. quæ one-
randæ. ff. quarum rerum actio non datur, & ibi multa scripsi.

Idem in religioso quo ad suum superiorem, authent. ingressi, & ibi do- 17
cto. C. de sacrosanct. eccle. & cap. quia ingredientibus. xix. q. iij. Ideo con-
tractum sic initum poterunt istæ personæ sic subditæ petere vt rescinda-
tur, quatenus de facto processit.

*Prodigi cō-
tractus resc-
cindiur.*

Item interdum quis à lege prohibetur contrahere, vt prodigus, vel à 18
iudice, & tunc si læsus fuerit contrahendo, poterit petere etiam contra-
ctum rescindi impetrando literas Regias, l. is cui bonis. de verb. oblig. l. j
de curato. furio.

*Mutus, &
surdus an
possint con-
trahere, &
quando con-
tractus illo-
rum rescin-
datur.*

Mutus verò si compos mentis sit, & signis intelligatur, contrahere po- 19
test: & valebit contractus consensu initus: secus si verbis fieri contractus
deberet, tunc non valebit contractus cùm loqui non possit, quod in sti-
pulatione est necessarium. l. j. ff. de verborum obligatio. & §. mutum. de
inutilib. stipulatio. in instit. l. prima in fine. & l. in quibuscunque. de actio.
& obligatio. ff. doct. in l. metum. de acquirenda hæredita. l. vbi non voce.
de regulis iuris.

Si verò habuerit curatorem, tunc contractus sine illius authoritate non 20
valebit, ob id rescindi poterit. l. si curatorem. C. de in integrum restitutio.

Idem in surdo dicit Petr. Ferrar. in sua pract. in forma actio. real. in verb. 21
veris, & legitimis tit. colum. secunda, probatur in dicta l. prima. in fine de
actio. & obligatio.

*Mulieris
contractus
an valeat,
& quando
rescinda-
tur.*

Ratione fragilitatis sexus, vt in muliere, si pro alio fideiubeat, petetur 21
contractus rescindi, & rescindetur impetratis à Rege literis: quod proba-
tur in l. prima. & per totum. ff. ad senatusconsultum Velleianum, & in ca-
sibus positus in l. fin. C. de iuris & facti ignoran. & quando læsa est ex suo
contractu.

*Ex forma
non seruata
rescindiur
contractus.*

Secundò, contractus rescissio petitur ratione formæ non seruatæ, vt in 22
stipulatione, si non interuenerit interrogatio simul & responsio. l. j. ff. de
verb. oblig. quia actus, non seruata forma, corrui. l. cùm hi. §. si prætor. ff.
de transactio. Albert. Brunus in tract. de forma & solennita. actus. rubri. j.
versic. quintò non omitto. &c.

Et in contractibus, qui re contrahuntur, si res non interuenerit, inutilis 23
est contractus, & instrumentum obligatorium. l. rogasti. §. si tibi. ff. de rebus
credi. & §. j. quibus mod. re contraha. oblig. in instit.